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1. IDENTIFIKAČNÉ ÚDAJE ZARIADENIA  

 

Názov organizácie : DS AUTIsvet  

Sídlo organizácie : Mózartova ul. č. 10 Trnava 917 08 

Telefón organizácie : 0918 486 206 

      E-mail. organizácie : spzz.trnava@gmail.com 

Webové sídlo organizácie : https://.autisvet.sk/ 

Zriaďovateľ : Spoločnosť pre zmysluplný život, Trnava 

Sidlo zriaďovatela : Odbojárska 25, Trnava 917 01 

IČO : 50540653 

 Meno, priezvisko a titul predsedu OZ : Sylvia Záhorová, Mgr. 

 Meno, priezvisko a titul riaditeľa zariadenia : Sylvia Záhorová, Mgr. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mgr. Sylvia Záhorová, štatutárny zástupca OZ 

Riaditeľka DS AUTIsvet Trnava 
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Na úvod : 

Vážení rodičia, priatelia, dobrovoľníci, podporovatelia, zástupcovia organizácií             

                                         a obcí, ktoré nám pomáhajú. 

Sme občianske združenie, ktoré vzniklo v roku 2016 na základe potreby 

združovať rodiny s dospelými deťmi, ktoré sa pohybujú na spektre autizmu 

a mentálneho postihnutia. Našimi členmi sú mladé dospelé osoby so závažným 

zdravotným znevýhodnením, ktoré po ukončení vzdelávacieho procesu často 

zostali v sociálnej izolácii v domácom prostredí s matkou. 

Z tohto dôvodu sme sa rozhodli, že spoločnými silami zriadime pre naše ,, 

dospelé deti „ ambulantnú sociálnu službu, denný stacionár AUTIsvet v Trnave. 

Cesta bola dlhá, ale nakoniec v spolupráci s mestom Trnava , Nadácii Ľudia 

ľuďom, Spoločnosti Stilantis, Nadácii ZSE, Nadácii Wolsvagen, IKEA Industry, 

Nadácii Západoslovenská vodárenská, ale aj vďaka obyčajným  ľuďom, 

dobrovoľníkom, kamarátom, kolegom , ktorým nebol ľahostajní život našich 

dospelých detí s postihnutím sme 1. januára 2023 otvorili dvere do denného 

stacionára s kapacitou 20 miest. Hneď v prvý deň sme mali možnosť privítať 13 

prijímateľov sociálnej služby s diagnózou autizmus, mentálne a kombinované 

postihnutie. 

Ale ako všade, začiatky boli veľmi ťažké. Z finančných prostriedkov, ktoré sme 

mali k dispozícií na prevádzku DS bo problematické pokryť všetky výdavky. Ešte 

aj v tomto roku nám opäť pomohli sponzori, ale aj obyčajní ľudia, ktorí nám 

darovali finančné prostriedky. Celý rok bol náročný finančne zaplatiť  

zamestnancov, nakoľko štát prvým rokom na prevádzku neprispieva takou 

sumou, ako ďalšie roky prevádzky. 

Pre naše dospelé deti sme však dokázali vybudovať miesto, kde všetci môžu byť 

sami sebou, môžu žiť zmysluplne a naplno. Našli nových kamarátov, chodia na 

výlety, pracujú, tvoria....... 

Vážime si každú Vašu pomoc, či už finančnú, dobrovoľnícku, alebo aj pomoc 

odbornú - rady, ktoré nám pomáhajú posúvať sa  ďalej. 

Som rada, že Vám môžem aj touto formou  vysloviť úprimne ĎAKUJEM. 

Mgr. Sylvia Záhorová, štatutárny zástupca OZ 

Riaditeľka DS AUTIsvet 

V Trnave 10. 01. 2024 
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Zriaďovateľ:  DS AUTIsvet Trnava, Mózartova ul. č. 10 

Naša vízia 

Našou víziou, ako už vyplýva z názvu OZ, Spoločnosť pre zmysluplný život je dať 

človeku zmysel života. 

,, Aj napriek všetkému povedať životu ÁNO „ 

                                                          Viktor E. Frankl 

Nechceme, aby naše deti, ktoré majú ťažké zdravotné postihnutia, či už 

autizmus, alebo mentálny postih, ponechať ich doma v sociálnej izolácii len so 

svojou mamou. Chceme, aby svojim prirodzeným životom a správaním, so 

svojim postihom boli súčasťou našej spoločnosti. Našou víziou je, aby naši 

členovia OZ a prijímatelia sociálnej služby boli čo najviac samostatní, získavali čo 

najviac nových zručností a dostali takú mieru podpory akú potrebujú. 

 

Strategický cieľ organizácie 

Našim strategickým cieľom je udržať prijímateľa sociálnej služby  čo najdlhšie vo 

svojom prirodzenom prostredí a to v rodine a svojej komunite. 

 

Poslanie organizácie 

Snažíme sa vytvárať čo najlepšie vzťahy , či už medzi samotnými prijímateľmi 

sociálnej služby, ale aj medzi personálom  a prijímateľmi, ako aj rodinami, 

s ktorými úzko spolupracujeme. 

 

Hodnoty organizácie 

Priateľstvo, dôstojnosť , rovnocennosť medzi personálom a prijímateľmi, ako aj 

medzi samotnými prijímateľmi. 
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2. SOCIÁLNE SLUŽBY 

Prehľad o poskytovanej sociálnej službe a inom predmete činnosti,  alebo podnikania 

vykonávanom v kalendárnom roku. 

- Spoločnosť pre zmysluplný život v Trnave, zriadila k 1. 1. 2023 novú sociálnu 

službu, denný stacionár AUTIsvet s kapacitou 20 miest. V januári 2023 nastúpilo 

13 dospelých prijímateľov sociálnej služby. 

- Prevádzka v DS bola zabezpečená od 7. 00 – 15. 00 hod., podľa potreby 

prijímateľov sociálnej služby a ich rodín vieme zabezpečiť posunutú pracovnú 

dobu. Do zamestnania boli prijatých k 1. 1. 2023 piati zamestnanci, 4 na celý 

pracovný uväzok, 1 zamestnanec na polovičný uväzok. Od júna 2023 bola na 

dohodu o pracovnej činnosti bola prijatá upratovačka 

- OZ nemalo v kalendárnom roku 2023 inú podnikateľskú činnosť. 

 

Počet prijímateľov sociálnej služby spolu a v členení podľa druhu formy sociálnej služby. 

- Počet prijímateľov sociálnej služby 15 

- Ambulantná sociálna služba, denný stacionár 

Počet prijímateľov sociálnej služby / p.s.s./ podľa veku, mobility a stupňa odkázanosti 

 k 
31.3.2023 

k 
30.6.2023 

k 
30.9.2023 

k 
30.12.2023 

Priemerny vek pss     

Počet mobilných pss     

Počet čiastočne mobilných pss     
Počet imobilných pss     

Počet pss so stupňom 
odkázanosti III. 

    

Počet pss so stupňom 
odkázanosti IV. 

    

Počet pss stupňom odkázanosti 
V. 

    

Počet pss so stupňom 
odkázanosti VI. 
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Stav zamestnancov k 31. 12. 2023, v členení aj podľa maximálneho počtu prijímateľov 

sociálnej služby na jedného zamestnanca a minimálneho percentuálneho podielu 

odborných zamestnancov na celkovom počte zamestnancov                                                          

Druh 
zariadenia 
sociálnej 

služby 

Kapacita 

Maximálna 
počet pss 

na 
jedného 

podľa 
zákona 

Skutočný 
maximálny 

počet pss na 
jedného 

zamestnanca 
k 31.12.2023 

Percentuálny 
podiel 

odborných 
zamestnancov 
na celkovom 

počte 
zamestnancov 
podľa zákona 

Skutočný 
percentuálny 

podiel 
odborných 

zamestnancov na 
celkovom počte 
zamestnancov 
k 31.12.2023 

Denný 
stacionár 

     

 

 

 

Popis spôsobu, akým zariadenie poskytuje sociálnu starostlivoť. 

Realizované činnosti a aktivity v členení: 

Práca s prijímateľmi sociálnej služby 

Práca s prijímateľmi sociálnej služby je rozdelená na 2 časti, dopoludňajšiu a popoludňajšiu. 

V dopoludňajšej časti sa prijímatelia sociálnej služby venujú pracovnej terapii, podľa svojich 

vlastných možností,  ktoré im dovoľuje ich zdravotné postihnutie. Zameriavame sa na drvenie 

levandule, strihanie vatelínu, výrobu sviečok z včelých plástov, upratovanie priestorov a 

záhradné práce.Veľký dôraz kladieme aj na práce s mužským potenciálom, nakoľko v našom DS 

je večšina prijímateľov mužského pohlavia.  

Z pripravenej levandule sa plnia textilné srdiečka, z nastrihaného vatelínu vankúšiky. V DS 

máme cielené samoupratovanie, ktorými sa snažíme udržiavať v rámci sociálnej rehabilitácie 

naučené zručnosti. Záhradné práce sú pre nás veľmi dôležité, nakoľko pobyt a prácu na 

čerstvom vzduchu považujeme za druh rehabilitácie a terapie. 
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Prijímateľ sociálnej služby si môže vždy vybrať, aká aktivita ho zaujíma, aktivity neprikazujeme, 

nechávame vždy možnosť voľby. Na odľahčenie v dopoludňajšej činnosti ponúkame tvorivú 

činnosť a rôzne terapie ako animoterapiu, muzikoterapiu a arteterapiu. 

Pravidelne navštevujeme v menších skupinkách  aquapark a divadelné predstavenia 

v Trnavskom divadle J. Palárika. Pravidelne sa venujeme nácviku  finančej gramotnosti, 

ponúkame matematické cvičenia a odpis textov na precvičenie si akademických zručností. 

Venujme sa relaxačne tancu a nácviku rôznych dramatických scénok. Medzi zaujímavú aktivitu 

patril ,, táborový deň“, kedy prijímatelia sociálnej služby v rámci nácviku aktívnej sebaobsluhy 

ostali v DS od rána až do večera. Počas celého dňa mali pripravené rôzne zaujímavé aktivity 

slúžiace k osamostatňovaniu. 

V rámci edukácie sme mali pozvaných aj členov Dobrovoľníckeho hasičského zboru 

a policajného psovoda .V rámci pohybových aktivít pravidelne navštevujeme športové ihrisko 

v areály objektu, cvičebné stroje v neďalekom parku a často organizujeme vychádzky do 

prírody. 
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Spolupráca s rodinou 

Spolupráca s rodinou v našom DS AUTIsvet je pre nás všetkých prioritou, nakoľko si nevieme 

predstaviť, ako by sme pristupovali k našim prijímateľom sociálnej služby. 

Rodičia a opatrovníci môžu každý deň pri príchode, alebo odchode zo zariadenia konzultovať 

špecifické potreby svojho dieťaťa. Spoločne tvoríme IP prijímateľa sociálnej služby, kde nás 

rodičia vedia usmerniť a poradiť, čo by bolo dobré pre ich dospelé dieťa a v na čom máme ,, 
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stavať“, aby sme ho posúvali ďalej. Pravidelne 2 krát do roka sa uskutočňujú pracovné 

stretnutia rodičov a riaditeľkou DS, kde môžu vyjadriť svoje názory, pripomienky a podnety. 

Súčasťou komunikácie je aj kniha sťažností a schránka anonymných podnetov.  

Špecialitou nášho DS AUTIsvet je interná kaviarnička pre rodičov a rodinných príslušníkov, do 

ktorej sú pozývaní 1x do mesiaca. Prijímatelia sociálnej služby sú v rámci sociálnej rehabilitácie 

vedení k nácviku  výroby teplých a studených nápojov, ako aj obsluhy. V špeciálnom ,, 

profesionálnom oblečení pre čášnikov“, obsluhujú a prinášajú objednané nápoje. Táto aktivita 

je vyvíjaná ako nácvik, nie je realizovaná za poplatok rodičov. 

 

 

 

Práca s komunitou 

V rámci práce s komunitou musíme spomenúť pravidelné návštevy centra mesta Trnava 

a využívanie MHD v meste Trnava. Na spomínané aktivity sa v rámci sociálnej inklúzie 

dopravujeme len autobusmi MHD. Využívame ich hlavne pri preprave do aquaparku a divadla 

J. Palárika. Veľmi dobrú spoluprácu máme s mestom Trnava, ktoré nám poskytuje zdarma 

predajný stánok na Vianočných trhoch. Svojou usilovnosťou sa staráme o celý areál objektu – 

zbierame smeti , kosíme a hrabeme. 

Zoznam projektov, ktorých sa zariadenie zúčastnilo 
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V roku 2023 sme sa zúčastnili dvoch významných projektov: 

- Nadácia MD drogeri nám na základe projektu ,, AUTIsvet pre lepší svet „ darovala 

5 000, 00 euro, ktoré boli určené na vybudovanie letného sedenia pre našich 

mladých dospelých. V areály objektu nám dobrovoľníci, zamestnanci DS drogeri 

vybudovali krásne prírodné sedenie, porgolu, lavice, kríky.....Naši prijímatelia 

sociálnej služby ho aktívne využívali. 

- Druhým projektom bola podpora od mesta Trnava, ktoré nám na základe projektu  

Darovalo 4 500 euro. 

- Tretím projektom bol projekt podporený Nadáciou Jána Korca v celkovej hodnote  

- Nadácia ZSE s projektom Snoezelen pre DS AUTIsvet ......................... 

 

Dobrovoľníctvo v zariadení 

Naše OZ Spoločnosť pre zmysluplný život  a DS AUTIsvet v  Trnave je založený na základe 

aktívneho dobrovoľníctva. Medzi našich dobrovoľníkov patria hlavne rodičia ,súrodenci 

a priatelia prijímateľov sociálnej služby. Dobrovoľnícka práca spočívala v upratovacích 

prácach v DS AUTIsvet, skladaní nábytku, doprovode pri aktivitách mimo DS AUTIsvet 

z dôvodu bezpečnosti, hlavne do aquaparku či divadla, turistických vychádzkach a výletu. 

V roku 2023 v DS AUTIsvet odpracovalo ..................................dobrovoľníkov 

...................hodín. 
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Školenia a semináre: 

V roku 2023 sme pravidelne organizovali v rámci možností školenia zamestnancov, ktoré 

prispeli k profesionalite nášho DS. Školenia a semináre boli zamerané hlavne na problematiku 
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PAS / poruchy autistického spektra, etického kódexu sociálnych pracovníkov, a objasnenie 

bežne sa vyskytujúcich diagnóz v DS a DSS . Zamestnanci boli vyškolení v zručnostiach 1. 

pomoci i na dodržiavanie ľudských práv na základe medzinárodného dokumentu ,, Dohovor 

o ľudských právach osôb so zdravotným postihnutím.“ 

Sociálne poradenstvo: 

V rámci sociálnych služieb bolo poskytované riaditeľkou DS sociálne poradenstvo hlavne 

rodičom prijímateľov sociálnych služieb. 

 

 

3. EKONOMICKÉ UKAZOVATELE 

Náklady 

Celkové náklady  

Mzdové náklady  

Zákonné sociálne náklady  

Ostatné prevádzkové náklady  

Náklady na jedného klienta  

 

Príjmy 

Celkové príjmy   

Finančný príspevok MPSVaR  

Dary  

Príjmy za služby  

Ostatné príjmy  

Celkový priemerný príjem na klienta  

 

 

Za občianske združenie Mgr. Sylvia Zahorová, štatutárny zástupca, riaditeľka DS AUTIsvet 

Trnava 
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